
 

                       COMUNE DI LOVERO 

                          Provincia di Sondrio 
 

SERVIZIO DI SUPPORTO AI SERVIZI DI ECOLOGIA, TUTELA E 

MANUTENZIONE ORDINARIA DEL TERRITORIO ANNO 2024. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA COMSERVICE SRL. COD. CIG. 

ZD93DF524F 
 

 
OGGETTO: 

Determinazione del Servizio AFFARI GENERALI - ENTRATE 

COMUNALI  

Numero Registro Generale Data 

257 28-12-2023 

      

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

con deliberazione di G.C. n. 74 del 29.07.1998 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022 con la quale si 

provvide alla riorganizzazione del riassetto della macrostruttura organizzativa del Comune di 

Lovero (SO); 

 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 25.09.2023 con il quale venne conferito incarico di 

Responsabile del Servizio n. 3 Economico – Finanziario alla Rag. Lucchini Jessica; 
 

VISTO il punto 5 della delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25.01.2017 e successiva deliberazione di 

Giunta Comunale n. 51 del 12.07.2022, che ha previsto la responsabilità del Servizio Affari Generali Entrate 

Comunali in capo al Sindaco protempore e che pertanto il Sindaco Annamaria Saligari ricopre il ruolo di 

Responsabile di Servizio di detto settore; 

  

VISTO il Bilancio di Previsione 2023-2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 7 aprile 

2023 e successive variazioni; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RAVVISATA la necessità di ricorrere ad un servizio di supporto esterno, a sostegno dell’attività operativa 

del personale comunale, per l’anno 2024, per le attività connesse all’ecologia, tutela e manutenzione 

ordinaria del territorio comunale;  

 

VISTI 

_ l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”); 

_ il vigente “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 

e particolarmente: 

_ trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 

n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 



 

                       COMUNE DI LOVERO 

                          Provincia di Sondrio 
 

oggetto; 

_ l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

_ l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

_ La L. 296/2006 art. 1 comma 450 così come modificata dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 

dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che prevede l’obbligo per gli enti locali di 

provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 Euro ed inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario tramite ricorso al mercato elettronico messo a disposizione dalla P.A. 

o a sistema elettronico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (piattaforma 

Sintel – Aria SpA); 

 

VISTA la procedura attivata RdO con affidamento diretto sulla piattaforma regionale Sintel di A.R.I.A. Spa 

(procedura n.177996684 - 2023) attraverso la quale la Ditta Comservice SRL con sede in Tirano, Via Monte 

Padrio 15 23037 Tirano (SO) (P.IVA 00973540149), si è resa disponibile ad effettuare il servizio in oggetto 

accettando di fornire il servizio per l’importo annuale di euro 12.078,00, comprensivi di Iva; 

 

RITENUTO di accettare l’offerta formulata dalla Ditta Comservice SRL di Tirano, ritenuta congrua e 

conveniente in base ai prezzi derivanti dal relativo CCNL e formulata sul sistema Sintel di A.r.i.a. Regione 

Lombardia in base alla procedura di affidamento prescelta (RDO – affidamento diretto); 

 

 

PRESO ATTO CHE l’appalto avrà durata dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024; 

  
RAVVISATO CHE la presente Determinazione assume anche valore di contratto, ai sensi 
dell’articolo 18 - comma 1) del D.Lgs n. 36/2023, confermato con l’invio del presente atto; 
 

 

VERIFICATO CHE come risulta dall’applicativo DURC on line, RISULTA REGOLARE; 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il seguente smartCig: ZD93DF524F; 
  

RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010, n° 136 art. 3 comma 8 in materia di tracciabilità dei flussi              

finanziari;           

 

EFFETTUATE le opportune verifiche circa il rispetto di quanto disposto dall’art. 9 della Legge 102/2009; 

 

VISTO l'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, il servizio di supporto ai servizi di ecologia, tutela e 

manutenzione ordinaria del territorio, per l’anno 2024 a favore della Ditta Comservice SRL con sede in 

Tirano, Via Monte Padrio 15 23037 Tirano (SO) (P.IVA 00973540149); 

 

DI IMPEGNARE a favore della Ditta Comservice la somma relativa all’anno 2024 pari a complessivi euro 

12.078,00 iva compresa; 



 

                       COMUNE DI LOVERO 

                          Provincia di Sondrio 
 

 

DI IMPUTARE conseguentemente la spesa di complessivi euro 12.078,00 in conformità a quanto risultante 

dal prospetto seguente: 

 

 

Anno di competenza  

(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Esercizio di     

imputazione 

(esigibilità 

dell’obbligazione) 

 
 
C

ap. 

 
 

Codice bilancio 

Creditore Anno Importo €  

Esercizio Importo € 

 

Capitolo Missio

ne 

Prog

ram

ma 

Titol

o 

Macro 

Aggregat

o 

Comservice 

SRL (P.IVA 

00973540149) 

2023 12.078,00 

2023 

      

      

2024 

12.078,50 1951 01 05 1 03 

      

2025 

      

      

 

 

DI DARE ATTO che il contenuto della presente sarà ricompreso nel redigendo Bilancio di Previsione 2023-

2025; 

 

DI DARE ATTO che il contratto oggetto del presente atto NON è soggetto a trasmissione dei dati 

all’Osservatorio; 

 

DI DARE ATTO che l’aggiudicatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. n° 

136/2010 e s.m.i.;  

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

istituzionale del Comune di Lovero per gli adempimenti connessi alla trasparenza amministrativa; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                       COMUNE DI LOVERO 

                          Provincia di Sondrio 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa adottate nella fase preventiva di formazione 
dell’atto. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ 
MONETARIA IL RESPONSABILE 
DELL’AREA RILASCIA 

 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lovero, 28-12-2023 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                   SALIGARI ANNAMARIA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 

 


